(iii) C.29 q.1 § 1: Para contradecir la validez de tales matrimonios, Graciano resalta la ineficacia del consentimiento prestado por error; sus palabras tienen una clara resonancia romana, pero una vez más no cita directamente ninguna fuente. En efecto, el maestro comienza recordando una definición de *consensus* que es prácticamente idéntica a la de Ulpiano (lib. 4 *ad Edictum*; *Dig.* 2.14.1.2 = *Inst.* 2.13.1.1); y su razonamiento continúa con argumentos que también proceden de las *leges* romanas, pues la frase de Graciano «qui autem errat non sentit, nec ergo consensit» pudo tener su origen en *Dig.* 50.17.116.2: «Non videntur qui errant consentire», o bien en *Dig.* 39.3.20: «Sed hoc ita, si non per errorem aut imperitiam deceptus fuerit: nulla enim voluntas errantis est». A continuación Graciano argumenta con el principio «quia non fuit ibi consensus utriusque, sine quo nullum matrimonium esse potest», que evoca el texto C.30 q.2 c.un: un *caput incertum* donde se resuelve el problema de la validez de los esponsales *ante septenium*, cuyo sumario remarca el carácter recíproco del consentimiento: «Ubi non est consensus utriusque, non est coniugium»⁽²²⁾; este texto procede de IP 6.122

(20) Sobre el consentimiento en los esponsales cf. *Dig.* 23.1.4: «Sufficit nudus consensus ad constituenda sponsalia»; y *Dig.* 23.1.11: «Sponsalia, sicut nuptiae, consensu contrahentium fiunt: et ideo, sicut nuptiis, ita sponsalibus filiasfamilias consentire oportet».

(21) Sobre esta decretal, el *apparatus* de Friedberg aporta esta relación de concordancias: *Ans.* 10.30 = IP 6.107 = TrB 3.15(16).17 = *Caes.* 10.27; sobre la recepción del derecho teodosiano durante los siglos VI al IX en las colecciones canónicas, vid. J. GAUDEMET, *o. c.* nota 7, para quien «ce droit romain tardif fournit à l'Église des solutions en ce qui concerne la formation du lien matrimonial et plus encore en matière d'interdiction de mariage teneant aux conditions sociales et à la parenté» (p.150).

(22) Cf. también *Dig.* 23.1.14: «In sponsalibus contrahendis aetas contrahentium definita non est, ut in matrimoniis: qua propter a primordio aetatis sponsalia effici possunt; si modo id fieri ab utraque persona intelligatur, id est, si non sint minores, quam septem annis».

y más tarde fue recogido en X 4.2.2. Y, finalmente, para ejemplificar la ineficacia del consentimiento viciado por error, el maestro menciona el *casus* de quien es ordenado por quien piensa que es obispo y en realidad es laico; este problema se había considerado en D.68 donde «queritur de illis qui ordinantur ab eis quos non constat fuisse episcopos an sint iterum consecrandi an non?»; según Graciano, al igual que un sujeto así no se puede considerar *ordinatus*, la mujer engañada «nulli est copulata coniugio».